АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 5

Заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии администрации муниципального района

«Улётовский район»

14.10.2022 09.00
с. Улёты

Председатель: Саранина С.В.- заместитель главы муниципального района
«Улётовский район»;
Секретарь: Войтенко Е.С.,- главный специалист отдела организационной
работы Управления делами администрации муниципального района
«Улётовский район».

Присутствовали члены комиссии:
Рыбалкин Р.С.
Жапова Т.Н.
Голиков Е.В.
Васильев А.П.
Стародубов А.В.

ПОВЕСТКА

1. Об эпидемической ситуации и мерах, направленных на предотвращение
распространения туберкулеза на территории Улётовского района

14.10.2022 г.

Слушали: Рыбалкина Р.С.- ведущего специалиста-эксперта
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю в городе Хилок.

1. Профилактика туберкулеза на территории района
В 2020 году на территории Улетовского района зарегистрировано

8 случаев туберкулеза среди взрослого населения, в 2021 году

зарегистрирован 4 случай туберкулеза, в том числе детей 1, за 9 мес. 2022
года зарегистрировано 2 случая туберкулеза среди взрослого населения.

По состоянию на 12.10.2022 года на территории района 14
действующих очагов: 1 группа -  0, 2 группа -  2, 3 группа - 3 , 4  группа -  9.

Экстренные извещения о регистрации туберкулеза переданы в филиал
ФБУЗ в установленные санитарным законодательством сроки.

Согласно справочника, взрослое население включая подростков в
Улётовском районе составляет 22 761 в том числе подростки 915,
работающее население 6413.

Согласно плана на 2022 г., флюорографическому обследованию на
туберкулез подлежат 22761 человек, что составляет 100% от взрослого
населения и 82,7% от общего населения (27899), из них 6413 работающее
население, что составляет 28,1% от взрослого населения и 100% от
работающего населения, не работающее население 9380, что составляет
33,6% от общего населения и 41,2% от взрослого населения.

Согласно представленной информации от 12.10.22 из ГУЗ
«Улётовская ЦРБ», по состоянию на 12.10.22 года прошли
флюорографическое обследование: работающее население 4625, что
составило 72,1% от всего работающего населения, не работающее население
5698, что составило 60,7% от всего неработающего населения. Всего по
Улетовскому району прошли флюорографическое обследование 10979, что
составило 48,2% от числа подлежащих.

Согласно справочника населения в Улётовском районе состоит на
учете 5800 детей от 1 года до 17 лет в том подростки 915 человек. Всего
согласно плана в 2022 года подлежат обследованию на туберкулез
(туберкулинодиагностика) 5800 детей, из них по состоянию на 12.10.2022
охвачено туберкулинодиагностикой 2320 детей, что составляет 40%, в том
числе дети 1-17 лет -  2320, дети 1-14 лет -2095 (42,8% от состоящих на учете
в данной возрастной категории), дети 15-17 лет -225 (24,6% от состоящих на
учете в данной возрастной категории).

По состоянию на 12.10.2022 г. туберкулин в ЛПО отсутствует,
наличие Диаскинтестов составляет 4000 доз.

Не удовлетворительный охват детей туберкулинодиагностикой в
2022 г. по причине позднего поступления в ЛПО диагностических тестов
(07.06.2022 г.), которые были распределены М3 ЗБ по районам края.

По вопросам профилактики туберкулеза в Улётовском районе, в том
числе по своевременному охвату детского, взрослого населения
диагностикой на туберкулез, возникающих проблемах, территориальным
отделом проведены следующие мероприятия: медицинский совет при ЦРБ от
18.05.2022, СПЭК от 25.05.2022, в адрес ГУЗ «Улётовская ЦРБ» направлено
предостережение от 27.06.2022 75-20-01 ПЖ-576-2022. Надзорные
мероприятия в отношении ЛПО в 2021-2022 г. не проводились.

При проведении обследования взрослого населения на туберкулез
возникают проблемы по организации обследования, не работающего
населения (не явка).

С целью информирования населения района о необходимости
прохождения обследования на туберкулез, в газету редакции «Улетовские
вести» даются статьи (апрель, сентябрь 2022 г.). Медицинскими работниками
проводится разъяснительная работа с населением при посещении
поликлинических отделений (с. Улёты, п. Горный). В поликлиническом
отделении с. Улёты осуществляется трансляция видеороликов по теме
профилактика туберкулеза. На официальном сайте администрации района
размещены соответствующие материалы.

Флюорографическое оборудование в ЛПО в достаточном количестве
(с. Улеты, п. Горный), в том числе имеется передвижной флюорограф, на
базе автомобиля Toyota ТоуоАсе.

Слушали: Голикова Е.В. - и.о. главного врача ГУЗ «Улётовской
ЦРБ».

2. Количество зарегистрированных случаев туберкулеза по 11.10.22 -
2 случая (взрослые). Детей нет.

- Количество действующих очагов туберкулёза на территории
Улетовского района (2021-2022гг):

2021 год: 1 группа-1, 2 группа -1,3 группа - 8, 4 группа -11.
2022 год: 1 группа -0, 2 группа -2, 3 группа - 3 , 4  группа - 9.
Остальные сняты.
- Количество доз на 11.10.2022: туберкулина в ЦРБ -  0. Была закупка

туберкулина в мае 2022 -  ЗООдоз. Израсходован. Ожидается ещё до конца
года по распределению М3. Наличие Диаскинтеста в ЦРБ -  4000 доз.

- Количество детей обследованных на туберкулез с 01.01. по
11.10.2022.

Подлежит -5800чел. Охвачено -  2320 чел. (40% выполнения)
3. На основании вышеизложенного и в целях предупреждения

распространения заболеваний ОРВИ и гриппом, новой коронавирусной
инфекции среди населения Улётовского района, во исполнение Федерального
закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
№52-ФЗ от 30.03.1999 СПЭК решила:

С учетом изложенного государственному учреждению
здравоохранения «Улётовская центральная районная больница» (Капустин
С.Н.):

1. Обеспечить в 2022 г. лицам состоящим на диспансерном учете с
ВИЧ-инфекцией прохождение обследований (2 раза в год) на определение
вирусной нагрузки, иммунного статуса, обследования на туберкулез (срок -  в
течении года);

1.1. В лечебном учреждении обеспечить наличие необходимого
запаса туберкулина для проведения обследования (дообследования) детского
населения района на туберкулез (срок до 15.11.2022);

1.2. Обеспечить выполнение плана обследования детского населения
района на туберкулез -  охват туберкулинодиагностикой (до 31.12.2022);

1.3. Составить планы -  графики обследования взрослого населения
(работающего, не работающего) населения на туберкулез
(флюорографическое обследование) по каждому населенному пункту района.

1.4. Обеспечить выполнение плана обследования взрослого населения
(работающего, не работающего) на туберкулез (флюорографическое
обследование) -  до 31.12.2022;

1.5. Обеспечить охват детей 7 лет первой ревакцинацией против
туберкулёза в 2022 году (от числа состоящих на учёте) -  до 31.12.22;

1.6. Обеспечить наблюдение за очагами туберкулеза в соответствии с
требованиями санитарного законодательства;

2. Начальнику Территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городе Хилок (Смолина Н.В.):

2.1. Своевременно организовывать и проводить необходимые
мероприятия в рамках полномочий.

2.2. Обеспечить своевременное (ежемесячное) информирование
администрации муниципального района «Улётовский район» о ситуации по
заболеваемости туберкулезом на территории Улётовского района.

3. Начальнику филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Забайкальском крае» в Хил окском районе (Соколова Т.Г.)

3.1. Обеспечить совместно с фтизиатрической службой ГУЗ
«Улётовская ЦРБ» обследование очагов туберкулеза на территории
Улётовского района;

Председатель СПЭК С.В.Саранина

Секретарь СПЭК Е.С. Войтенко